
 —  3  — 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 
项目名称： 东台市殡仪馆三仓分馆择址新建工程   

建设单位（盖章）：东台市民政局   

编制日期： 2021 年 7 月  

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  4  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 东台市殡仪馆三仓分馆择址新建工程 

项目代码 2103-320981-89-01-747643 

建设单位联系人 陈军 联系方式 18962031090 

建设地点 江苏省（自治区）盐城市东台县（区）三仓乡（街道）联北村（具体地址） 
[...]
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

有组织 
P1~P8 

烟尘、SO2、NOx、CO、HCl、汞、二噁

英 
1 次/年 《火葬场大气污染物排放标准》（GB13801-2015）表 2 

P9~P10 烟尘、SO2、NOx、CO、HCl、二噁英 1 次/年 《火葬场大气污染物排放标准》（GB13801-2015）表 3 

无组织 
厂界下风向

敏感点 

HCl、氨、硫化氢 

1 次/年 

《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018） 

汞 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）附录 A 

二噁英 日本环境厅中央环境审议会制定的环境标准 

 



 —  43  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

二、废水 

2.1 废水污染物产生及排放情况 

本项目废水主要包括殡仪馆员工生活污水（含食堂废水）、治丧宾客生活

污水、遗体清洗废水、殡仪车清洗废水、解剖室废水、废气处理废水。 

（1）殡仪馆员工生活污水（含食堂废水）、治丧宾客生活污水 

本项目殡仪馆员工、治丧宾客生活污水产生量约为 5037t/a，主要污染物

为 COD、SS、氨氮、总磷、BOD5，产生浓度约为 COD 500mg/L、SS 200mg/L、

氨氮 35mg/L、总磷 5mg/L、BOD5 300mg/L。殡仪馆员工生活污水（含食堂

废水）、治丧宾客生活污水经厂内隔油池、化粪池预处理后，再经厂内污水处

理站处理，回用于厂区绿化，不外排。 

（2）遗体清洗废水 

本项目遗体清洗废水产生量约为 3.0t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、

总磷、BOD5、溶解性总固体、总大肠菌群，参照《东台市民政局新建东台市

殡仪馆项目竣工环境保护验收监测报告》（2020 年 1 月）中污水站进口监测

数据，产生浓度约为 COD 800mg/L、SS 150mg/L、氨氮 80mg/L、总磷 10mg/L、

BOD5 400mg/L、溶解性总固体 850mg/L、总大肠菌群 6 个/mL。遗体清洗废

水经厂内污水处理站处理后，回用于厂区绿化，不外排。 

（3）殡仪车清洗废水 

本项目殡仪车清洗废水产生量约为 7.7t/a，主要污染物为 COD、SS 和氨

氮，产生浓度约为 COD 600mg/L、SS 300mg/L 和氨氮 50mg/L。殡仪车清洗

废水经厂内污水处理站处理后，回用于厂区绿化，不外排。 

（4）解剖室废水 

本项目解剖室废水产生量约为 19.2t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、

总磷、BOD5、溶解性总固体、总大肠菌群，参照《东台市民政局新建东台市

殡仪馆项目竣工环境保护验收监测报告》（2020 年 1 月）中污水站进口监测

数据，产生浓度约为 COD 800mg/L、SS 150mg/L、氨氮 80mg/L、总磷 5mg/L、

BOD5 400mg/L、溶解性总固体 850mg/L、总大肠菌群 6 个/mL。解剖室废水

经厂内污水处理站处理后，回用于厂区绿化，不外排。 



 —  44  — 

（5）废气处理废水 

本项目废气处理（急冷兼脱酸中和过程）废水产生量约为 3200t/a，主要

污染物为 COD、SS 和溶解性总固体，产生浓度约为 COD 200mg/L、SS 

300mg/L 和溶解性总固体 600mg/L。废气处理废水经厂内污水处理站处理后，

回用于厂区绿化，不外排。 

本项目废水产生及排放情况见表 4-9。 

表 4-9  本项目废水产生及排放情况一览表 

废水来

源 
污染物名称 

污染物产生量 

治理措

施 

污染物

名称 

污染物接管/排

放量 
接管/

排放标

准
(mg/L) 

排放

方式

与去

向 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/

L) 

接管/排

放量
(t/a) 

殡仪馆

员工、

治丧宾

客生活

污水

(含食

堂废

水) 

废水量 5037 

隔油池

+化粪

池+污

水处理

站 

全部回用于厂区绿化，不外排 

COD 500 2.519 

SS 200 1.007 

NH3-N 35 0.176 

TP 5 0.025 

BOD5 300 1.511 

遗体清

洗废水 

废水量 3.0 

污水处

理站 

COD 800 0.002 

SS 150 0.0005 

NH3-N 80 0.0002 

TP 10 0.00003 

BOD5 400 0.0012 

溶解性总固体 850 0.003 

总大肠菌群 
6 个
/mL 

/ 

殡仪车

清洗废

水 

废水量 7.7 

COD 600 00.005 

SS 300 0.002 

NH3-N 50 0.0004 

解剖室

废水 

废水量 19.2 

COD 800 0.015 

SS 150 0.003 

NH3-N 80 0.0015 

TP 5 0.0001 



 —  45  — 

BOD5 400 0.008 

溶解性总固体 850 0.016 

总大肠菌群 
6 个
/mL 

/ 

废气处

理废水 

废水量 3200 

COD 200 0.64 

SS 300 0.96 

溶解性总固体 600 1.92 

2.2 废水污染防治措施可行性分析 

2.2.1 概述 

本项目殡仪馆员工生活污水（含食堂废水）、治丧宾客生活污水经隔油化

粪池处理后，与遗体清洗废水、殡仪车清洗废水、解剖室废水、废气处理废

水经污水处理站处理后回用于厂区绿化，不外排。 

2.2.2 厂内污水治理措施可行性 

（1）废水处理设施工艺 

厂内污水处理工艺见下图。 

食堂废水

隔油池

粗细格栅

调节池

厌氧池

缺氧池

好氧池

二沉池

消毒池2

消毒池1

遗体清洗废水、殡
仪车清洗废水、解

剖室废水

收集池

废气处理废水

化粪池

生活污水

剩余污泥外运

回用于厂区绿化

杀菌、消毒

回
流
污

泥

 



 —  46  — 

图 4-1  厂内污水处理工艺 

工艺简介： 

项目产生的废水进入污水处理站处理之前，食堂废水需经隔油池预处理，

遗体清洗废水、殡仪车清洗废水、解剖室废水需经杀菌、消毒预处理，生活

污水需经化粪池预处理，然后与废气处理废水一期进入地埋式污水处理设施

进行处理。 

①粗细格栅：预处理的生产废水和生活污水，经过粗细格栅，截留废水

中粗大的呈悬浮或漂浮状态的固体污染物。 

②调节池：遗体清洗废水、殡仪车清洗废水、解剖室废水非连续性废水，

产生期间对污水水质影响较大，因此设置一座调节池，在污水进入处理主体

之前，先将污水导入调节池进行均和调节处理，使其水量和水质都比较稳定，

这样就可为后续的水处理系统提供一个稳定的操作条件。 

③A2O：污水与回流污泥先进入厌氧池（DO<0.2mg/L）完全混合，经一

定时间（1~2h）的厌氧分解，去除部分 BOD，使部分含氮化合物转化成 N2

（反硝化作用）而释放，回流污泥中的聚磷微生物（聚磷菌等）释放出磷，

满足细菌对磷的需求；然后污水流入缺氧池（DO<=0.5mg/L），池中的反硝化

细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来

的硝酸根还原为 N2 而释放；接下来污水流入好氧池（DO，2-4mg/L），水中

的 NH3-N（氨氮）进行硝化反应生成硝酸根，同时水中的有机物氧化分解供

给吸磷微生物以能量，微生物从水中吸收磷，磷进入细胞组织，富集在微生

物内，经沉淀分离后以富磷污泥的形式从系统中排出。 

④二沉池：采用竖流式沉淀池，澄清 A2O 出水，悬浮物沉降进入池底锥

形沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。 

⑤消毒池：利用次氯酸钠灭掉水体中的粪大肠杆菌，降解水体中的色度。

二氧化氯杀菌消毒剂是医疗卫生、食品加工中的消毒灭菌、食品的防腐、保

鲜、环境、饮水和工业循环水及污水处理等方面杀菌、消毒、除臭的理想药

剂，也是被世界卫生组织所确认的一种安全高效广普强力消杀剂，其安全性

被定为 AI 级，二氧化氯可快速彻底消灭许多细菌，病毒等，且不产生抗药性，



 —  47  — 

安全性相当高，二氧化氯用途十分广泛，是氯系消毒剂最理想的更新换代产

品。 

（2）处理能力 

本项目污水处理站处理能力为 35m3/d，本项目废水产生总量为

8266.9m3/a，经分析，日产生废水量最大为 23.2m3，在污水处理站处理能力

范围以内，可满足项目废水处理需求。 

（3）设备参数 

污水处理设施各构筑物设计情况见下表。 

表 4-10  污水处理设施各构筑物设计情况表 

序号 处理单元 设计参数 数量（座） 备注 

1 粗细格栅 0.25m×1.5m 1 新建 

2 调节池 4m×3m×3m，水力停留时间 2h 1 新建 

3 厌氧池 4m×3m×3m，水力停留时间 2h 1 新建 

4 缺氧池 4m×3m×3m，水力停留时间 2h 1 新建 

5 好氧池 4m×3m×3m，水力停留时间 2h 1 新建 

6 二沉池 
池径 3m，有效水深 1.5m，中心管内流速为

18mm/s，水力停留时间 2h 
1 新建 

7 消毒池 1、2 
消毒池 1：2m×1.5m×1m 

消毒池 2：4m×3m×3m 
2 新建 

8 收集池 4m×3m×3m 1 新建 

9 隔油池 平流式，4m×1m×2.5m，水力停留时间 2h 1 新建 

10 化粪池 4m×2.5m×1m 1 新建 

（4）工艺可行性 

本项目废水处理工艺、原水水质与东台市民政局新建东台市殡仪馆项目

基本一致，《东台市民政局新建东台市殡仪馆项目竣工环境保护验收监测报

告》（2020 年 1 月）中废水监测数据如下表。 

表 4-11  东台市民政局新建东台市殡仪馆项目废水监测结果表 

检测项目 

采样地点 

pH 值 COD NH3-N BOD5 TP 溶解性总固体 总大肠菌群 

/ mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 个/mL 

污水站进口 8.39~9.65 529 32.65 281.5 4.16 824 5.4 

污水站出水 6~9 73.65 4.45 17.5 0.46 390.5 1 

去除效率% / 86.08 86.37 93.78 88.94 52.61 81.48 

绿化标准 6.0~9.0 / 20 20 / 1000 3 

表 4-12  本项目废水处理预计效果一览表 



 —  48  — 

项目 

要素 

pH 值 COD NH3-N BOD5 TP 溶解性总固体 总大肠菌群 

/ mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 个/mL 

污水站进口 8~9.5 384.79 21.54 183.74 3.04 234.55 6 

污水站出水 6~9 53.56 2.94 11.43 0.34 111.15 2 

去除效率% / 86.08 86.37 93.78 88.94 52.61 81.48 

绿化标准 6.0~9.0 / 20 20 / 1000 3 

经分析，本项目废水经污水处理站处理后，可达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1 城市绿化用水标准，从技术上是可

行的。 

2.3 环境监测计划 

本项目废水监测计划见表 4-13。 

表 4-13  废水监测计划表 

类别 监测点位 监测项目 执行标准 监测频次 

废水 
污水处理设施

进、出口 

pH 值、COD、

NH3-N、BOD5、
TP、溶解性总固

体、总大肠菌群 

《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002）表 1 城市绿

化用水标准 

半年一次 

2.4 评价结论 

综上分析，本项目建成后生活污水及生产废水经厂内污水处理设施处理

后，全部回用于厂区绿化，不排放，因此对周围水环境影响较小。 

三、噪声 

3.1 噪声污染物产生及排放情况 

本项目噪声主要为火化机、焚烧炉风机噪声等设备噪声、悼念活动噪声

及进出馆内车辆噪声等。 

（1）火化机、焚烧炉风机噪声等设备噪声 

本项目高噪声设备主要来自于火化机、遗物焚烧炉的风机等，噪声源强

在 70~90dB（A）左右，均在房间内运行。高噪声设备位置较为集中，均位

于火化区内。 

（2）悼念活动噪声 

项目在进行悼念活动时音响及宾客会有一定的噪声产生，噪声源强在

60~80dB（A）左右，由于该噪声产生点较为分散且不为连续稳定排放，故本



 —  49  — 

报告不予量化考虑。悼念活动噪声通过加强环境管理、优化园区平面布置等

方式可以得到有效控制。 

（3）进出馆内车辆噪声 

汽车在进出场地时为减速行驶，车速按 10km/h 计，单台汽车减速行驶噪

声为 60.3dB（A），汽车发动噪声一般为 82dB（A），汽车鸣笛噪声一般为 85~90 

dB（A）。 

表 4-14  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

产噪单

元 
设备名称 

数量

（台） 

噪声源

强 dB(A) 

距最近厂界位

置(m)及方位 
治理措施 

降噪效果
dB(A) 

备注 

火化间 
火化机风机 10 90 45，北 低噪音设

备、减震、

距离衰减 

≥25dB(A) 

新增 

焚烧炉风机 2 90 10，北 新增 

礼仪厅 音响设备 5 80 / 新增 

/ 活动噪声 / 75 / 
加强管理 ≥15dB(A) 

新增 

/ 进出车辆 若干 82 / 新增 

3.2 噪声环境影响及保护措施 

1、本项目噪声源主要为火化机、焚烧炉风机噪声等设备噪声、悼念活动

噪声及进出馆内车辆噪声等，噪声源强约≤90dB(A)。通过使用低噪声设备、

减震，经厂区内合理布局及距离衰减后，厂界噪声达《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB12348-2008)表 1 中的 1 类标准。 